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افزایش عمق داخلی سازی لوازم 
خانگی

الزامات در حوزه ضمانت و خدمات پس از 
فروش لوازم خانگی افزایش یافته و سنجش 

رضایتمندی را در دستور کار قرار داده ایم.
بعد از تشدید تحریم ها، شاید استنباط ابتدایی 
این بود که در حوزه لوازم خانگی، دچار چالش 
برای تأمین نیازهای داخلی شویم و حتی برخی 
از شرکت های به نام، مشمول تحریم شدند، اما 
در عمل نه تنها با تولید و شبکه فروش بیشتر، 
توانستیم این تحریم ها را بی اثر کنیم، بلکه با 
ارائه محصولات جدیدتر، خدمات مناسب تر و 
شبکه فروش وسیع تر، شرکتی که تحریم امریکا 
بود، موفق شد در سال گذشته فروش خود را در 
داخل کشور، به دو برابر برساند. به طوری که 
فروش این شرکت از عدد 1200 میلیارد به 2400 

میلیارد تومان رسید.
تحقق ۶۵ درصدی

عمق تولید یکی از بحث های مهم در لوازم 
خانگی است که نشان می دهد چه میزان از 
مواد اولیه و قطعات و تجهیزاتی که در محصول 
نهایی به کار گرفته شده، بیشتر داخلی شده 

. ست ا
اگر عمده قطعات یک لوازم خانگی را وارد کنیم، 
عمق تولید کمتری داریم و به سمت محصولات 
مونتاژی می رویم. برای محاسبه عمق تولید، 
محصول نهایی قیمت گذاری می شود و میزان 
ارز تخصیصی را محاسبه می کنند. اگر در یک 
محصول که مثاً 10 میلیون تومان قیمت دارد، 
۵ میلیون ارز تخصیص داده باشیم، یعنی به 
عمق داخلی سازی ۵0 درصدی رسیده ایم، اگر 
ارز کمتر تخصیص دهیم و شرکت تاش کند 
برخی قطعات را داخلی سازی کند، به عمق 

داخلی سازی بیشتری رسیده ایم.
رشد صنعت لوازم خانگی نشان از عمق 
داخلی سازی ۶۵ درصدی دارد. البته باید به 
این نکته توجه کرد که اگر عمق داخلی سازی 
محصولات سابقی که در سه سال گذشته تولید 
می کردیم، محاسبه شود، عمق تولید به بالای 

۸0 درصد هم می رسید. 
بازار۶ میلیارد دلاری

در حوزه یخچال بجز کمپرسور 100 درصد سایر 
قطعات داخلی سازی شده و کمپرسور هم از 
محصولاتی است که در برخی کشورها تولید 
می شود. ارزش بازار لوازم خانگی ۶ میلیارد دلار 
و میزان واردات قطعات لوازم خانگی سالانه 2.۵ 
میلیارد دلار است که البته صادرات به کاهش 

ارزبری کمک می کند.
 به روز رسانی حقوق مصرف کننده

همه مجموعه ها استاندارد دارند و تک تک 
محصولات باید شناسه داشته باشند. کارخانجات 
هم برای هر محصول در نهایت یک شناسه 
رهگیری نصب می کنند که این شناسه رهگیری، 
نشان می دهد محصول در کدام واحد تولید 
شده و چه مشخصاتی دارد. رضایتمندی مردم 
از کیفیت لوازم خانگی رو به افزایش است و 
سنجش رضایتمندی را هم در دستور کار قرار 

گرفته است. 
به کار گیری ظرفیت های دانش بنیان

محسن شکراللهی، مدیرکل دفتر لوازم خانگی و 
اداری وزارت صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه 
بخشی از قطعات و لوازم خانگی از خارج وارد 
می شود و بخشی در داخل کشور تولید می شود 
گفت: بر این اساس در وزارت صمت و با کمک 
انجمن لوازم خانگی درصدد تجمیع تقاضاها 
هستیم.همچنین در این روند، وزارت صمت به 
دنبال تأمین نیازهای فناورانه در صنعت لوازم 

است. خانگی 
شکراللهی با اشاره به اینکه محصولات داخلی 
لوازم خانگی که در بازار کشورمان وجود دارد، 
نشانگر بهره مندی تولیدکنندگان از دانش 
بنیان ها و تکنولوژی روز است افزود:متخصصان 
دانش بنیان برای تولید محصولات باید نیازهای 
بازار را تأمین کنند. در همین راستا، وزارت 
صمت برنامه راهبردی در لوازم خانگی را تهیه 
کرده است تا از این طریق با انسجام بخشی به 
سیاستگذاری ها، اجرای سازکارها و با حمایت 
سایر بخش های دولتی شاهد تحول در بخش 

صنعت لوازم خانگی باشیم.

گزارش

  
در حالی که تولیدکنندگان امید و انگیزه ای 
ارقام  و  اعداد  و  نداشتند  تولید  برای 
تولیدات صنعتی رو به کاهش بود به 
نحوی که وزارت صمت در دولت گذشته از 
ارائه آمار حذر می کرد، در دولت سیزدهم 
شرایطی ایجاد شد که تولیدکنندگان برای 
احیای واحدهای صنعتی و تولیدی خود 

مشتاق شوند. 
آخرین آمارها حکایت از آن دارد که میزان 
واردات مواد اولیه و واسطه ای به کشور در 
نیمه اول سال  جاری در قیاس با مدت 
مشابه سال گذشته رشد 73.3 درصدی 
داشته است. سال گذشته نیز در همین 
روزها اعام شد روند واردات مواد اولیه 
تولید بهبود یافته و در قیاس با سال 1400 
رشد 71.3 درصدی به دست آمده است.
زمانی که واردات مواد اولیه و واسطه ای 
افزایشی می شود بدان معناست که تولید 
کشور رونق گرفته و صاحبان سرمایه، تولید 
را به سایر فعالیت های اقتصادی ترجیح 

. هند می د
آمارهای تولید که اخیراً وزارت صمت 
منتشر کرده است نشان می دهد در اکثر 
حوزه ها  شرایط بهبود پیدا کرده و صنعت 

انگیزه تولید احیا شد

صنعت

گزارش »ایران اقتصادی« از تدابیر دولت برای توسعه پایدار صنعت

واردات کالاهای واسطه ای در ۶ ماهه اول سال  جاری 73 درصد رشد یافت

Iran economy newspaper

عکس:  شانا

از آنجا که تولید 
در مدار رشد قرار 

گرفته است و 
تولیدکنندگان به 

جای سفته بازی 
به سمت تولید 

آمده اند، بهتر 
است برای صادرات 
برنامه ریزی صورت 

گیرد

تمرکز برای 

افزایش صادرات

کشور در حال احیا است. بر اساس آخرین 
آمارهای سال 1400، میزان تولید تلویزیون 
یک میلیون و ۵00 هزار دستگاه بود و سال 
1401 این میزان به یک میلیون و ۹0۸ هزار 
دستگاه رسید که 27 درصد رشد داشته 
و امسال هم در این ۶ ماهه روند رو به 
رشدی ثبت شده است. همچنین در سال 
1400 تولید یخچال و فریزر دو میلیون و ۵00 
هزار دستگاه بود و سال 1401 این عدد به دو 
میلیون و ۶۹7 هزار دستگاه رسید که هشت 
درصد رشد داشته و در نیمه اول امسال هم 
تولید یخچال و فریزر به یک میلیون و 240 

هزار دستگاه رسیده است.
 ، ی سطه ا ا و ی  لاها کا ت  ا رد ا و عملکرد 
سرمایه ای و مصرفی در ۶ ماهه اول امسال 
و مقایسه با مدت مشابه پارسال در راستای 
عملیاتی کردن شعار سال نشان می دهد 
دولت آیت الله رئیسی توانسته است به 
تولیدکنندگان انگیزه ادامه فعالیت بدهد و 
همچنین شرایطی را فراهم کند تا واحدهای 
صنعتی که تعطیل شده بودند  دوباره به 
چرخه صنعت کشور بازگردند. بر این 
اساس باید عنوان کرد واردات کالاهای 
واسطه ای از 1۸ میلیارد و ۵۵2 میلیون دلار 
۶ ماهه اول پارسال به 22 میلیارد و 300 
میلیون دلار در ۶ ماهه اول امسال رسیده 
که حاکی از افزایش آن و تأمین ارز بموقع 
آن بوده است. در این بازه زمانی، واردات 

واردات کالاهای واسطه ای 
از 1۸ میلیارد و ۵۵2 

میلیون دلار ۶ ماهه اول 
پارسال به 22 میلیارد 

و 300 میلیون دلار در ۶ 
ماهه اول امسال رسیده 

که حاکی از افزایش آن و 
تأمین ارز بموقع آن بوده 

است

معاون وزیر صمت گفت: بعضی وقت ها 
تولیدکنندگان جدید به جای اینکه عمق 
تولید را بالا ببرند، می خواهند دوباره از 
پایین تر شروع کنند و متوسط تولید را 
کاهش می دهند، به همین دلیل دیگر 
سرمایه گذاری های جدید در حوزه هایی 
معطوف شده که آنجا زنجیره ارزش تولید 
کالا نداریم. همچنین خیلی از حوزه های 
تولید اشباع شده که بخشنامه کردیم در این 
حوزه ها دیگر سرمایه گذاری نشود و به جای 
آن به سمت عمق تولید در جایی که تولید 

داخل ندارد سرمایه گذاری شود.
رضا گودرزی،  فعال اقتصادی درباره واردات 
کالاهای واسطه ای و مواد اولیه به »ایران« 
گفت: افزایش تولید در کشور کاماً مشهود 
است. در گذشته در خیلی از کالاها کمبود 
داشتیم، ولی در دولت سیزدهم در هیچ 

کالایی کمبود ثبت نشده است.
او ادامه داد: از آنجا که تولید در مدار رشد 
قرار گرفته است و تولیدکنندگان به جای 
سفته بازی به سمت تولید آمده اند، بهتر 
است برای صادرات برنامه ریزی صورت 
گیرد به نحوی که مازاد تولید به کشورهای 
مختلف بخصوص کشورهای همسایه صادر 
شود. در چنین شرایطی می توان تولید 
باثبات داشت و البته تحریم ها را به صورت 
کامل بی اثر کرد. این فعال اقتصادی با بیان 
اینکه در گذشته دلارهای کشور صرف واردات 
کالاهای مصرفی و سرمایه ای می شد ولی 
اکنون این سهم رو به کاهش است،  تصریح 
کرد: با واردات مواد اولیه و واسطه ای، بازار 
متعادل شده است و دیگر سودجویان 
نمی توانند بازار کالایی کشور را به هم 

. یزند بر
او افزود: دولت سیزدهم توانست شرایط 
باثباتی را برای تولیدکنندگان رقم بزند. در 
این میان امیدواریم با کنترل نرخ تورم، 
مردم با شرایط بهتری کالای مورد نیاز 
خود را خریداری کنند تا چرخ تولید با 
سرعت بیشتری بچرخد. گودرزی گفت: 
تولیدکنندگان نسبت به آینده بسیار امیدوار 
شدند بخصوص اینکه مانند سال های 
گذشته چالش ارزی کشور پررنگ نیست و 
نوسان نرخ ارز به حداقل رسیده است. بر 
این اساس می توان تأکید کرد که دولت 
را  واقعی  تولیدکنندگان  است  توانسته 
شناسایی و از آنها به صورت جدی حمایت 

. کند
 

کالاهای مصرفی هم از حدود 3 میلیارد و ۹00 
میلیون دلار به بیش از ۵ میلیارد دلار رسیده  
که سهم آن از 13 به 10 درصد کاهش یافته 
است،  یعنی دست بازارساز و بانک مرکزی 
در ذخایر ارزی برای تأمین ارز واردات پر 
است. حتی آن ۶ میلیارد دلار آزاد شده در 
قطر هم جزو ذخایر ارزی بانک مرکزی 
است و نظر به برخورداری از منابع ارزی 
لازم در بانک مرکزی در تخصیص و تأمین 
ارز، تاکنون برای واردات کالا و خدمات از این 

ذخایر ارزی استفاده نکرده است.
برادران،  این خصوص محمدمهدی  در 
معاون وزیر صمت گفت: رشد تولید 
ماحصل این است که مواد اولیه هم به 
همین میزان رشد کرده، اما این رشد به 
آن میزانی که ظرفیت تولید در کشور و 

با رفع مشکل نقدینگی قطعه سازان، تولید 
آنها افزایش می یابد و افزایش تولید موجب 
تأمین بموقع قطعات خودروساز می شود، 
تیراژ  این شرایط پیش بینی می شود  با 
خودروسازان روندی افزایشی یابد.  مازیار 
بیگلو، دبیر انجمن قطعه سازان کشور به 
فارس گفت: در 3 ماه گذشته خودروسازان 
ا  ر ن  ا ز قطعه سا ه  رسید شد سر ت  لبا مطا
پرداخت نکرده اند، بنابراین مشکات کمبود 
نقدینگی، قطعه سازان را با چالش های بسیار 
زیادی مواجه  و وضعیت تولید آنها را بحرانی 

کرده است.
 

دستور پرداخت مطالبات
دبیر انجمن قطعه سازان کشور با بیان 
اینکه عدم پرداخت مطالبات قطعه سازان 
به دلیل مشکات خودروسازان در فروش 
بود، اظهار داشت: وزیر صنعت، معدن و 
تجارت پیرامون مطالبات قطعه سازان با 
مدیران عامل دو خودروساز بزرگ کشور 
تماس گرفت  و قرار شد طی 10 تا 1۵ روز 
آینده خودروسازان از نقدینگی ای که از فروش 
خودرو به دست می آورند و همچنین از طریق 
منابع بانکی، مطالبات سررسیدشده قطعه 

سازان را پرداخت کنند.

 رفع مشکل ثبت سفارش 
وی با اشاره به بروز برخی مشکات برای ثبت 
سفارش و ترخیص مواد اولیه قطعه سازان 
از محل آیین نامه ارزی، گفت: از حدود 3 
هفته پیش معاونت بازرگانی وزارت صمت، 
آیین نامه ای مصوب کرد که براساس آن سقف 
مشخصی برای ثبت سفارش مواد اولیه تعیین 
شد. بر این اساس هر واردکننده نهایتاً 20 
درصد بیش از سال گذشته می توانست ثبت 
سفارش انجام دهد که این موضوع باعث 
ابطال تعداد زیادی از ثبت سفارش ها شده 
بود، همچنین موجب شده بود که بخش 
زیادی از کالاها از گمرک قابل ترخیص نباشند، 
از این رو، این مسأله در جلسه مطرح شد و با 
پیگیری های وزیر مسأله حل شد و از یکشنبه 
هفته جاری مشکل ثبت سفارش و ترخیص کالا 

و مواد اولیه قطعه سازان حل می شود.
 

دلیل کندی عرضه خودرو
وی در تشریح دلیل خودروسازان برای عدم 
پرداخت مطالبات قطعه سازان، گفت: مقرر 
شده بود که قیمت خودروهای تولیدی 
خودروسازان هر سه ماه یکبار بررسی شود اما 
این کار از سوی نهاد مرجع انجام نمی شود، 
لذا خودروسازان برای عرضه خودروهایشان 

در باتکلیفی به سر می بردند در واقع قیمت 
عرضه برای آنها مشخص نبود و همین موضوع 
نیز موجب شده بود از مرداد سال جاری 
فروش خودروسازان متوقف یا بسیار با کندی 

انجام شود.
 

پیش بینی رشد  تیراژ
وی بیان داشت: با رفع مشکل نقدینگی 
قطعه سازان، تولید آنها افزایش می یابد و 
افزایش تولید نیز باعث می شود تا قطعات 
مورد نیاز خودروسازان بموقع تأمین شود 
و با این شرایط پیش بینی می شود تیراژ 
خودروسازان به بیش از 4۵00 دستگاه در روز 
افزایش یابد که افزایش تولید نیز به منزله 
افزایش عرضه و فروش است.  بیگلو اظهار کرد: 
در واقع هدف وزیر صمت از پیگیری مسائل 
و رفع مشکات قطعه سازان و خودروسازان 
افزایش تیراژ معقول تولید است و با اقداماتی 
که انجام شده پیش بینی می شود ظرف 1۵ 
روز آینده افزایش چشمگیری در خصوص تیراژ 

تولید داشته باشیم.
 

قیمت گذاری های جدید بزودی
وی در پاسخ به این سؤال که در جلسه 
ح شد     قیمت گذاری خودرو چه مباحثی مطر

که باعث افزایش تولید خواهد شد، گفت: 
در جلسه مذکور، منطقی، معاون حمل و نقل 
وزیر صمت و توکلی، مدیرکل خودرویی وزارت 
صمت عنوان کردند، مشکل سایپا در خصوص 
قیمت خودروها حل شده و به زودی قیمت 
خودروهایی که هنوز تعیین نشده  نیز تعیین 

تکلیف می شود.
وی افزود: البته قیمت خودروهای ایران خودرو 
نیز مشخص شده و فقط محصولات دو 
خانواده پارس و دنا قیمت گذاری نشده که 
مقرر شد ظرف چند روز آینده قیمت آنها نیز 

از سوی نهاد مرجع اعام شود.
بیگلو با اشاره به اعام قیمت ۸ خودروی 
جدید ایران خودرو توسط شورای رقابت 
گفت: این ۸ خودرو در مجموع 20 درصد از 
تولیدات ایران خودرو را تشکیل می دهند 
اما خودروهای پرتقاضا و پرتیراژ ایران خودرو؛ 

پژو 207، پژو 20۶، خانواده پارس، سمند و 
دنا هستند.

 وی در پاسخ به این سؤال که آیا قیمت  
دنا و پارس در قیمت گذاری جدید افزایش 
خواهد یافت، گفت: نمی توانم بگویم که 
قیمت خودرو افزایش می یابد، اما یک سری 
خودروها، قیمت نداشتند لذا خودروساز 
برای عرضه آنها باتکلیف بود. مطابق قانون 
باید قیمت خودروها به صورت فصلی بررسی، 
تعیین و اعام شود اما نهاد مرجع این کار 
را انجام نمی دهد و در واقع خودروسازان 
قیمت مشخصی برای عرضه ندارند، اما 
با توجه به مباحثی که پیرامون قیمت 
خودروها بین وزارت صمت و شورای رقابت 
صورت گرفته است، فکر می کنم نهاد مرجع 
بزودی قیمت ها را اعام کند و مشکل عرضه 

خودروسازان حل شود.

تداوم ثبات و آرامش در بازار خودرو

انگیزه تولید در جامعه صنعتی کشور است، 
نیست. یکی از مطالبات جامعه صنعتی 
کشور این است که به میزانی که آمادگی 
رشد تولید در کشور وجود دارد و اقبال مردم 
به کالای داخلی رشد می کند، به همان 
میزان هم باید مواد اولیه مناسب تری را 
دراختیار بگذاریم. او تأکید کرد: باید در 
زنجیره پایین دست در محصول نهایی، سود 
بیشتری را برای انگیزه تولید ایجاد کنیم. 
اگرچه از نظام شفاف بورس دفاع می کنیم، 
اما بورس نباید به ضد خودش تبدیل و به 
جای اینکه عامل رقابت شود، بعضی وقت ها 
عامل انحصار و با عرضه های مهندسی 
شده یا شرایط خاص باعث شود به جای 
تولید کننده داخلی، تولیدکننده های خارجی 

از مزیت های کشور استفاده کنند.

*اختلاف مجموع ارقام گروه های مختلف مصرفی با رقم مجموع، مربوط به ارقام طبقه بندی نشده است.
* ارقام اعلامی گمرک برای واردات در 6 ماهه اول سال 1401 و 1402 به ترتیب معادل 26031 و 30443 میلیون دلار بوده است.

*طبقه بندی ارقام سال 1401 بر اساس ارقام اعلامی گمرک در 6 ماهه سال 1401 انجام گرفته است.
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